
काया�लयकाया�लय िजलािधकारीिजलािधकारी, Chitrakoot 
(खननखनन अनुभागअनुभाग)

पतर्ांक :- UP/Chitrakoot/No-30, Dated: 09-04-2025

िदनांक :- 09-04-2025

ईई-िनिवदािनिवदा सहसह  ईई-नीलामीनीलामी आमंतर्णआमंतर्ण सूचनासूचना

            सव�साधारण को सूिचत िकया जाता ह ैिक जनपद Chitrakoot मंे पर्देश मंे उपखिनज ईमारती पत्थर Sand Stone Quartizite Ballast Gitti
क े िरक्त क्षेतर्ों को उत्तर पर्देश उपखिनज (पिरहार) िनयमावली, 2021 के िनयम-23(1) के अनुसार िरक्त घोिषत करते हुय ेअध्याय-4
केअन्त�गत शासनादेश संख्या 3236/86-2017-57 (सा0)/2017 टी0सी0-1 भूतत्व एवं खिनकम� अनुभाग, उ0पर्0 शासन, लखनऊ िदनांक
12.12.2017 एवं अनुवती� शासनादेश संख्या-2169 िदनांक 9.10.2019 व 1735 िदनांक 25.09.2020 द्वारा िदये गय ेिनदे�शों के अधीन ई-िनिवदा सह
ई-नीलामी (E-Tender cum E-Auction) पर्णाली के माध्यम से पिरहार पर िदये जाने के हेतु िनम्नवत् ई-िनिवदा सह ई-नीलामी आमंितर्त िकया
जाता है:-

1. क्षेतर्क्ष ेतर् काका िववरणिववरण:-

कर्०सं०कर्०सं० एिरयाएिरया  कोडकोड उपखिनजउपखिनज
काका  नामनाम

क्षेतर्क्षेतर् काका  िववरणिववरण िजयोकोिड�न ेटिजयोकोिड�न ेट िनयमावलीिनयमावली
2021 केके
अनुसूचीअनुसूची -1
केके अनुसारअनुसार
रायल्टीरायल्टी  दरदर
(रू०रू० पर्ितपर्ित
घनघन  मीमी )

खननखनन
योग्ययोग्य

आंकिलतआंकिलत
उपउप

खिनजखिनज
कीकी

मातर्ामातर्ा
(घनघन  मी०मी०
पर्ितपर्ित
वष�वष�)

पर्थमपर्थम वष�वष�
मेंमें आंकिलतआंकिलत
मातर्ामातर्ा  कीकी
कुलकुल

रायल्टीरायल्टी  रू०रू०
मेंमें

अने�स्टअने�स्ट
मनीमनी

(कॉलमकॉलम 12
मेंमें अंिकतअंिकत
सकलसकल
धनरािशधनरािश
काका  25

पर्ितशतपर्ितशत रुरु0
मेंमें )

तहसीलतहसील गर्ामगर्ाम/एिरयाएिरया
कोडकोड

गाटागाटा
सं०सं०/खंडखंड
सं०सं०/
जोनजोन
सं०सं०

क्षेतर्फलक्षेतर्फल
(हे०हे० मेंमें)

अक्षांशअक्षा ंश देशांतरदेशा ंतर

1 1558870401 Sand
Stone
Quartizite
Ballast
Gitti

MANIKAPUR Sarainya -
155887

2220/02 1.2140 A-25°-
6.258'0"
B-25°-
3.248'0"
C-25°-
6.325'0"
D-25°-
6.348'0"

A-81°-
5.277'0"
B-81°-
5.318'0"
C-81°-
5.35'0"
D-81°-
5.318'0"

110 36420 4006200.00 1001550.00

2 1557930501 Sand
Stone
Quartizite
Ballast
Gitti

MANIKAPUR Bhaunri -
155793

4448/1 1.2100 A-25°-
12'54.576"
B-25°-
12'52.812"
C-25°-
12'51.156"
D-25°-
12'52.848"

A-81°-
3'30.776"
B-81°-
3'39.185"
C-81°-
3'38.941"
D-81°-
3'30.488"

110 12140 1335400.00 333850.00

2.ई िनिवदा सह ई नीलामी द्वारा ईमारती पत्थर उपखिनज के खनन पट्टा अिधकतम 20 वष� की अविध के िलय ेस्वीकृत िकये जायेगे  पट्टा
िनष्पादन की ितिथ से खनन पट्टा पर्ारम्भ होगा तथा पट्टे की अविध की गणना खनन पट्टा िवलेख िनष्पादन की ितिथ से की जायेगी

3.ई िनिवदा सह ई नीलामी की िबड/बोली उपखिनज की पर्ितघन मी0 के िलये दी जायेगी जो उ0पर्0 उपखिनज (पिरहार) िनयमावली-2021 के
अनुसूची-1 मंे िनधा�िरत रायल्टी की दर (आधार मूल्य) से कम नही होगी  इससे कम िबड/बोली िदये जाने पर िबड/बोली स्वीकार नही की जायेगी
तथा पर्ीिबड अने�स्ट मनी जब्त कर ली जायेगी  जहॉ क्षेतर् मंे एक से अिधक उपखिनज उपलब्ध हो वहॉ ऐसे उपखिनज, िजसकी रायल्टी
सवा�िधक हो, को आधार मूल्य माना जायेगा  जनपद जहॉ उपखिनज सैण्ड स्टोन िजसमंे पिटया/बोल्डर/िगट्टी आिद िमिशर्त रूप मंे पाये जाते है
उनके ई-िनिवदा सह ई-नीलामी के मूल्यांकन मंे आ रही किठनाईयों के दृिष्टगत शासनादेश संख्या 1012/86-2018-57(सा0)/2017 िदनांक
07.05.2018 क ेअनुसार काय�वाही की जायेगी

4.ई िनिवदा सह ई नीलामी दो चरणों मंे होगी  पर्थम चरण मंे ई िनिवदा सम्पन्न की जायेगी िजसके दौरान सभी िबडस� को एक बार ई-िनिवदा (e-
tender) देने का मौका पर्दत्त होगा जो पुनरीिक्षत (Revise) नही िकया जा सकेगा  ई िनिवदा मंे पर्ाप्त उच्चतम िनिवदा को आधार मूल्य (Floor
Price) मानते हुए िद्वतीय चरण मंे ई-नीलामी कराया जायेगा, िजसके दौरान िबडस� ई-नीलामी हेतु िनधा�िरत ितिथ एवं अविध मंे ई-िबड दे सकता है
ई-नीलामी के दौरान केवल उच्चतम बोली को ही पर्दिश�त िकया जायेगा िजसको देखते हुए िबडर अपनी दर पुनरीिक्षत कर बढ़ा सकते है

5.िकसी क्षेतर् के ई िनिवदा सह ई नीलामी हेतु िबडस� को िबड मंे भाग लेने से पूव� सम्बिन्धत क्षेतर् के सम्मुख कॉलम-11 मंे अंिकत पर्ी िबड
अने�स्ट मनी की धनरािश जमा करना अिनवाय� होगा

6.िनधा�िरत खण्डों के पर्ी-िबड अने�स्ट मनी का िनधा�रण उपरोक्त पर्स्तरों के अनुसार िजलािधकारी द्वारा गिठत सिमित िजसमंे अपर
िजलािधकारी, उपिजलािधकारी/तहसीलदार तथा िजले मंे तैनात ज्येष्ठ खान अिधकारी /खान अिधकारी/खान िनरीक्षक होंग,े द्वारा कराया
जायेगा

7.ई-नीिवदा सह ई-नीलामी द्वारा पिरहार पर देने की सम्पूण� पर्िकर्या ऑनलाईन एम0एस0टी0सी0 के ई-ऑक्शन पोट�ल
www.mstcecommerce.com पर की जायेगी

8.ई-िनिवदा सह ई-नीलामी मंे भाग लेने हेतु इच्छुक व्यिक्त/फम�/कम्पनी को एम0एस0टी0सी0 मंे पंजीकरण कराना अिनवाय� होगा  पंजीकरण हेतु
व्यिक्त/फम�/कम्पनी को ई-ऑक्शन पोट�ल www.mstcecommerce.com पर उपलब्ध ऑनलाईन फाम� भरना पडे◌़गा िजसके दौरान िबडस� अपने
िलए स्वयं जिनत यूजर आई0डी0 एवं पासवड� बनायेंगे  इस आनलाईन पंजीयन के उपरान्त िबडस� को एम0एस0टी0सी0 द्वारा भेजा गया सूचना ई
मेल पर्ाप्त होगा, िजसके पश्चात िबडस� को आवश्यक अिभलेख स्कैन कर एम0एस0टी0सी0 को ऑनलाईन भेजना अिनवाय� होगा  साथ ही
िबडस� को वािष�क पंजीकरण शुल्क जी0एस0टी0 सिहत रु0-2,360.00 (दो हजार तीन सौ साठ रूपय)े एम0एस0टी0सी0 पेमेन्ट गेटव ेके माध्यम से
आनलाईन जमा करना होगा  अिनवाय� अिभलेख एवं वािष�क पंजीकरण शुल्क की पर्ािप्त के पश्चात् ही िबडस� का लॉिगन आई0डी0, पासवड�
एव ंएकाउन्ट एम0एस0टी0सी0 के िनधा�िरत पोट�ल पर चालू (Activate) होगा पूव� मंे पंजीकृत िबडस� िजसके पंजीकरण की अविध वैध है, मंे
पंजीकरण शुल्क देना नही पडेगा परन्तु नये िनयमों के अनुसार आवश्यक अिभलेख यथा हैिसयत पर्माण पतर् आिद पर्स्तुत करना अिनवाय�
होगा, िजसके पश्चात् ही उनका पंजीकरण चालू Activate हो पायेगा

9.इच्छुक आवेदकों के िलए ऑनलाईन िबड/बोली हेतु Class III Signing type िडिजटल िसग्नेचर सिट�िफकेट (DSC) होना आवश्यक है  एम एस
टी सी क ेउपरोक्त पोट�ल पर जाकर अह� आवेदक अपने पंजीकरण की काय�वाही पूण� करने के पश्चात ही ई-िनिवदा सह ई-नीलामी मंे भाग ले



सकेगें

10.पंजीकृत आवेदक िनधा�िरत पोट�ल पर ऑनलाईन एक या एक से अिधक क्षेतर्ों के िलए िबड मंे भाग ले सकेगा परन्तु उसे पर्त्येक क्षेतर् के
िलए अलग अलग आवेदन शुल्क एवं पर्त्येक क्षेतर् हेतु िनधा�िरत अने�स्ट मनी जमा करना होगा  इच्छुक व्यिक्त/फम�/कम्पनी (आवेदक) ई-
िनिवदा सह ई-नीलामी मंे भाग लेने के िलए सरकार के पक्ष मंे रू0-15,000 (रु0-पन्दर्ह हजार) का आवेदन शुल्क एम0एस0टी0सी0 पेमेन्ट गेटवे के
माध्यम से जमा करना होगा, जो अपर्ितदेय (Non refundable) होगा

11.पंजीकरण हेतु िबडस� द्वारा स्वपर्मािणत िनम्न अिभलेख/पर्माण पतर् स्कैन कर एम0एस0टी0सी0 के पोट�ल पर अपलोड करना अिनवाय�
होगा:-

1) आवेदक क ेआधार काड� की पर्ित, फम� की दशा मंे फम� के भागीदारों के आधार काड� की पर्ित तथा कम्पनी के मामले मंे कारपोरेट अफेयस�
मंतर्ालय भारत सरकार द्वारा िनग�त कम्पनी के पर्बन्ध िनदेशक का Director Identification Number (DIN) के पर्माण-पतर् की पर्ित

2) आवेदक का अद्याविधक चिरतर् पर्माण पतर्, फम� के मामले मंे भागीदारों के अद्याविधक चिरतर् पर्माण पतर् की पर्ित तथा कम्पनी के
मामले मंे पर्बन्ध िनदेशक का इस आशय का शपथ पतर् की कम्पनी को िकसी अपरािधक वाद मंे दिण्डत नही िकया गया है  चिरतर् पर्माण
पतर् उस िजले क ेिजलािधकारी द्वारा पर्दत्त होगा, जहॉ आवेदक स्थायी रूप से िनवास करता हों

(i) उत्तर पर्देश राज्य से िभन्न अन्य पर्देशों मंे जहॉ चिरतर् पर्माण पतर् आनलाईन उपलब्ध हो, वह मान्य होगा

(ii) िजलािधकारी के स्थान पर िकसी सक्षम पर्ािधकारी द्वारा चिरतर् पर्माण पतर् जारी िकये जाने की िस्थित मंे आवेदक की वैधता
के सम्बन्ध मंे आवेदक का सपथ-पतर् िलया जायेगा

(iii) िकसी पर्देश से िनग�त चिरतर् पर्माण पतर् मंे वैधता की अविध का उल्लेख न होने पर उसकी अविध सामान्यतः िनग�मन के िदनांक
से 03 वष� मानी जायेगी और जहॉ पर वैधता की अविध का उल्लेख हो, उसे मान्य िकया जायेगा

3) आवेदक का पैन काड� की पर्ित, फम� या कम्पनी के मामले मंे उसका पैन काड� एवं जी0एस0टी0 नं0 की पर्ित

4) बंैक खाते का िववरण, िजससे ई िनिवदा सह ई नीलामी से सम्बिन्धत समस्त िवत्तीय हस्तान्तरण िकया जायेगा, यथा बंैक का नाम, खाता
संख्या आई0एफ0एस0सी0 कोड, तथा एक िनरस्त चेक की पर्ित  आवेदक द्वारा पंजीकरण के समय िदये गय ेबंैक खाते मंे बदलाव मान्य
नहेी िकया जायेगा  िवशेष पिरिस्थितयों मंे िनदशक, भूतत्व एवं खिनकम� िनदेशालय के अनुमोदन उपरान्त बंैक खाते का बदलाव िकया जा
सकता है

5) िजलािधकारी अथवा पर्ािधकृत अिधकारी द्वारा जारी िकया गया खनन देय बकाया न होने का पर्माण पतर्  जहॉ आवेदक राज्य के भीतर
कोई खिनज पिरहार धािरत नही करता ह ैवहॉ इस आशय का शपथ पतर् की पर्ित

6) पूव�वती� पट्टाधारक के लाभ हेतु िनयम-23(2)(ख) के अनुसार िवज्ञािपत क्षेतर् अथवा क्षेतर् से अिधक भाग का पूव�वती� पट्टाधारक
िजसका पट्टा हाल मं◌े ही समाप्त हुआ हो, के सम्बन्ध मंे सम्बिन्धत जनपद के िजलािधकारी का पर्माण पतर्  उक्त पर्माण पतर् अपलोड
न करने की दशा मंे आवेदक पर िनयम-23(2)(ख) के पर्ािवधान लागू नही होंगे

7) हैिसयत पर्माण पतर् अथवा हैिसयत पर्माण पतर् के साथ बंैक गारन्टी, जो बोली की धनरािश के 25 पर्ितशत की कीमत से कम न हो

(i) पर्ोपराइटरिशप फम� के सम्बन्ध मंे पर्ोपराईटर का साल्वेंसी, पाट�नरिशप फम� अथवा िलिमटेड लाइबेिलटी पाट�नरिशप फम�
(एल0एल0पी0) के सम्बन्ध मंे सभी पाट�नर का साल्वेंसी अिनवाय� होगा जो िजलािधकारी अथवा सक्षम पर्ािधकारी द्वारा िनग�त
िकया गया हो  कम्पनी के सम्बन्ध मंे बंैक द्वारा जारी साल्वेंसी मान्य की जायेगी

(ii) िजन पर्देशों मंे साल्वेंसी सिट�िफकेट आनलाईन उपलब्ध हो, उसकी पुिष्ट आनलाईन कराते हुए मान्य की जा सकेगी

(iii) िकसी पर्देश के साल्वेंसी सिट�िफकेट की वैधता की अविध का उल्लेख न होने पर इसकी अविध सामान्यतः िनग�मन के िदनांक से
02 वष� मानी जायेगी और जहॉ पर वैधता अविध का उल्लेख हो, उसे मान्य िकया जायेगा

(iv) एम0एस0टी0सी0 मंे पंजीकरण के समय जहॉ आवश्यक हो एम0एस0टी0सी0 साल्वेंसी एवं अन्य अिभलेखों की वैधता के सम्बन्ध
मंे आवेदक से सपथ-पतर् मं◌ाग सकती है  िबिडंग पर्िकर्या मंे सपथ-पतर् के आधार पर भाग िलया जा सकता है परन्तु लेटर ऑफ
इन्टंेट िनग�त करने से पूव� आवेदक द्वारा पर्स्तुत अिभलेखों का सत्यापन िकया जाना अिनवाय� होगा  इस सम्बन्ध मंे लेटर ऑफ
इन्टंेट के समय अिभलेखों यथा चिरतर् पर्माण पतर्, साल्वेंसी सिट�िफकेट आिद की वैधता बनाये रखने की िजम्मेदारी आवेदक की
होगी

(v) साल्वेंसी सिट�िफकेट एक ही पंजीकरण हेतु मान्य की जायेगी

(vi) िनयम-26 (छ) के अनुसार बोली हेतु अपेिक्षत हैिसयत पर्माण पतर्/बंैक गारन्टी अ◌़द्यतन बनाये रखने की िजम्मेदारी आवेदक
की होगी

12.एम0एस0टी0सी0 द्वारा केवल उन्ही व्यिक्त/फम�/कम्पनी का पंजीकरण िकया जायेगा जो उत्तर पर्देश उपखिनज (पिरहार) िनयमावली,
2021 के पर्ावधानों के अन्त�गत अह� हो  िनयम-26 के अनुसार िनम्निलिखत व्यिक्त/फम�/कम्पनी ई-िनिवदा सह ई-नीलामी पर्िकर्या मंे भाग नही
ले सकते है:-

1) जो भारतीय रािष्टर्क नहीं है

2) िजसक ेिवरुद्ध खिनज देय बकाया है

3) िजसने उस िजले के िजलािधकारी अथवा राज्य सरकार द्वारा पर्ािधकृत अिधकारी जहॉ वह स्थाई रुप से िनवास करता है से चिरतर् पर्माण
पतर् पर्ाप्त नही कर िलया है  शत� यह ह ैिक उक्त चिरतर् पर्माण पतर् पुिलस सत्यापन के आधार पर िदया गया हो

4) िजसने अपने आधार काड� की पर्ित पर्स्तुत न की हो

5) िजसका नाम काली सूची मंे दज� हो

6) फम�/कम्पनी के मामलंे मंे िजसने पैनकाड� तथा जी0एस0टी0 पंजीकरण पर्माण पतर् पर्स्तुत न िकया हो

7) िजसने हैिसयत पर्माण पतर् अथवा हैिसयत पर्माण पतर् के साथ बंैक गारन्टी, जो बोली की धनरािश का 25 पर्ितशत की कीमत से कम न
हो पर्स्तुत न िकया हो

8) काली सूची एवं वसूली पर्माण पतर्-

(i) ऐसे आवेदक िजनका नाम िनदेशालय की बेवसाईट पर पैन आधािरत काली सूची/जारी वसूली पर्माण पतर् की सूची मंे पाया जाता है,
उनका िबड मंे भाग लेने हेतु एम0एस0टी0सी0 िल0 मंे पंजीकरण नही िकया जायेगा

(ii) पाट�नरिशप फम� की दशा मंे यिद िकसी पाट�नर का नाम/पैन नं0 िनदेशालय की बेवसाईट पर पैन आधािरत काली सूची/जारी वसूली
पर्माण पतर् की सूची मंे पाया जाता ह,ै तो उस फम� को िबड मंे भाग लेने हेतु एम0एस0टी0सी0 िल0 मंे पंजीकरण नही िकया जायेगा

13.ऑनलाईन ई-िनिवदा डालने तथा ई-नीलामी बोलने की िविध का पूण� िववरण सेवा पर्दाता संस्था एम0एस0टी0सी0 के वेब पोट�ल



www.mstcecommerce.com पर देखा जा सकता है  वेब पोट�ल पर पर्दिश�त िवज्ञिप्त सम्बन्धी सूचना िनिवदाकार द्वारा पढ़ी हुयी मानते हुये
उनकी सहमित समझी जायेगी

14.ई-िनिवदा सह ई-नीलामी की पर्िकर्या िजलािधकारी द्वारा गिठत िनिवदा सिमित द्वारा सम्पन्न की जायेगी िजसके सदस्य िनम्नवत् होग:े-

(1) िजलािधकारी द्वारा नािमत अपर िजलािधकारी/पर्भारी अिधकारी खनन, (अध्यक्ष)

(2) िजलािधकारी द्वारा नािमत िजला स्तरीय विरष्ठ अिधकारी, (सदस्य)

(3) िजले मंे तैनात ज्येष्ठ खान अिधकारी/खान अिधकारी/खान िनरीक्षक, (सदस्य/सिचव) िजलािधकारी तथा सिमित के सभी सदस्यों का
िडिजटल िसग्नेचर (Class III Signing cum Encryption) का होना आवश्यक है

15.ई-िनिवदा सह ई-नीलामी की पर्िकर्याः -

1) ई िनिवदा सह ई नीलामी दो चरणों मंे की जायेगी  पर्थम चरण मंे केवल ई िनिवदा िवज्ञापन मंे िनधा�िरत ितिथ एवं समय के अन्त�गत डाली
जायेगी  ई िनिवदा हेतु िबड की धनरािश क्षेतर् के िलय े िनधा�िरत न्यूनतम बोली से कम नही होगी  िद्वतीय चरण मंे ई िनिवदा मंे पर्ाप्त
अिधकतम िनिवदा धनरािश को आधार मानकर ई नीलामी की बोली की न्यूनतम धनरािश िनधा�िरत होगी  पर्थम चरण के इच्छुक आवेदक
उक्त न्यूनतम धनरािश के ऊपर िवज्ञिप्त मंे पर्कािशत ितिथ व समय के अनुसार आनलाईन बोली मंे भाग लंेगे

2) पर्थम चरण की समािप्त के उपरान्त िनम्नानुसार पर्िकर्या अपनायी जायेगी:-

(क) यिद पर्थम चरण मंे एक ही िबड पर्ाप्त होती है और उक्त िबड (ऑफर) मंे दी गयी धनरािश िनधा�िरत न्यूनतम बोली से 200
पर्ितशत से अिधक ह ैतथा िनिवदादाता शेष शते� पूण� करता हो जो िजलािधकारी द्वारा उस िनिवदादाता के पक्ष मंे लेटर आफ इन्टंेट
जारी िकया जायेगा

(ख) यिद पर्थम चरण मंे केवल एक ही िबड पर्ाप्त होता है और उक्त िबड (आफर) 200 पर्ितशत से कम है तो िजलािधकारी क्षेतर्
की भौगोिलक िस्थित, खिनज की उपलब्धता, खिनज की गुणवत्ता, उपखिनज का बाजार मूल्य, उस क्षेतर् मंे खिनज की मांग,
क्षेतर् मंे अवैध खनन की सम्भावना, राजस्व की पर्ािप्त आिद पर िवचार करते हुए स्विववेक से एकल िनिवदादाता के पक्ष मंे लेटर
ऑफ इन्टंेट जारी करने अथवा न करने के सम्बन्ध मंे िनण�य लंेगे

(ग) यिद पर्थम चरण मंे केवल एक ही िबड पर्ाप्त होता है तो िनिवदाकार को क्षेतर् के िलये िनधा�िरत ई-नीलामी की अविध मंे अपना
िबड बढ़ाने का अवसर पर्दान िकया जायेगा

(घ) यिद पर्थम चरण मंे एक से अिधक परन्तु पॉच या पॉच से कम िबड पर्ाप्त होता है तो सभी िबड कता� िद्वतीय चरण की ई-नीलामी
की पर्िकर्या मंे भाग लेने हेतु अह� होगे ंतथा िद्वतीय चरण के अिधकतम बोलीदाता के पक्ष मंे िजलािधकारी द्वारा लेटर ऑफ इन्टंेट
जारी िकया जायेगा

(ड़) यिद पॉच से अिधक िबड/आफर पर्ाप्त होते ह ैतब केवल पॉच सवा�िधक िनिवदाकार ही िद्वतीय चरण की ई नीलामी मंे भाग लेने हेतु
अह� होंगे तथा िद्वतीय चरण के अिधकतम बोलीदाता क ेपक्ष मंे ही िजलािधकारी द्वारा लेटर ऑफ इन्टंेट जारी िकया जायेगा

3) उपरोक्त पर्स्तर-15(2)(ग),(घ),(ड़)के अनुसार पर्थम चरण के योग्य बोलीदाता िद्वतीय चरण की नीलामी मंे भाग ले सकते है

4) िद्वतीय चरण मंे ई नीलामी की पर्िकर्या की जायेगी  ई नीलामी की पर्िकर्या पर्थम चरण की अगर्सािरत पर्िकर्या होगी, िजसमंे पर्थम
चरण मंे पर्ाप्त उच्चतम िबड/ऑफर िद्वतीय चरण की ई- नीलामी के िलए न्यूनतम बोली (थ्सववत च्तपबम) स्वतः िनधा�िरत हो जायेगी

5) िद्वतीय चरण की नीलामी की पर्िकर्या जो ई-िनिवदा खोलने के 02 घण्टे के बाद पर्ारम्भ होगी, मंे इच्छुक एवं अह� व्यिक्त/फम�/कम्पनी
बोली मंे कई बार भाग ले सकता है  नीलामी की ऑनलाइन पर्िकर्या मंे स्कर्ीन पर अिधकतम बोली पर्दिश�त होती रहेगी और पर्दिश�त बोली
से अिधक बोली ऑनलाईन ही िदया जा सकता है

6) िनधा�िरत समय के पश्चात बोली बन्द हो जायेगी ओर उसके उपरान्त कोई बोली नही िदया जा सकता है  बोली के अिन्तम समय मंे यिद
कोई और बोली पर्ाप्त होती ह ैतो नीलामी की बोली का समय स्वतः 05 िमनट के िलए बढ़ जायेगा  यह पर्िकर्या तब तक जारी रहेगी जब तक
05 िमनट के अन्तराल मंे कोई और बोली पर्ाप्त नही होती है

7) आशय पतर् जारी िकये जाने से पूव� सम्बिन्धत पट्टा क्षेतर् के पूव�वती� पट्टाधारक िजसका पट्टा हाल मंे ही समाप्त हुआ को ई िनिवदा
सह ई िनलामी की सम्पूण� पर्िकर्या समाप्त होने के उपरान्त एक काय� िदवस के भीतर सम्बिन्धत पट्टा क्षेतर् पर पुण� पर्ादेिशक
(ज्मतपजवतपंस) अिधकािरता रखने वाले िजला मिजस्टरे्ट के समक्ष पर्स्ताव जो उच्चतम बोली से अिधक हो, पर्स्तुत करने का एक
अवसर िनयम-23(2) के शतो� के अधीन िदया जायेगा

            उपरोक्तानुसार पूव�वती� पट्टाधारक िजसने पंजीकरण के समय िबन्दु सं0-10(6) के अनुसार पूव�वती� पट्टाधारक होने का पर्माण पतर्
पर्स्तुत िकया हो तथा िद्वतीय चरण की नीलामी पर्िकया मंे भाग िलया हो, क्षेतर् िवशेष की नीलामी पूण� होने पर इसके उच्चतम बोली को
स्वतः संज्ञान मंे लेकर उससे अिधक आफर का पतर् अपने हस्ताक्षर सिहत स्कैन कर अपने रिजस्टड� ई0मेल आई0डी0 से ई नीलामी की
समािप्त की ितिथ से अगले काय�िदवस के सॉय-05◌ः00 बजे तक िजलािधकारी के ई-मेल आई0डी0 एवं एम0एस0टी0सी0 के मेल आई0डी0 पर
पर्स्तुत करने का िवकल्प होगा, अन्यथा की दशा मंे पूव�वती� पट्टाधारक के आधार पर उपरोक्त पर्ाथिमकता का उ0पर्0 उपखिनज (पिरहार)
िनयमावली, 2021 क ेिनयम-23(2)(ख) के अन्त�गत लाभ नही िमलेगा  िजला मिजस्टरे्ट तीन काय� िदवसों मंे उक्त के सम्बन्ध मंे िनण�य लेकर
सम्बिन्धत पूव�, पट्टाधारक, एम0एस0टी0सी0 एवं नीलामी मंे भाग लेने वाले उच्चतम् बोलीदाता को सूिचत करंेगे

8) अिधकतम तीन खनन पट्टे अथवा 25 ह0े से अिधक के क्षेतर् को उ0पर्0 राज्य मंे िकसी व्यिक्त/फम�/कम्पनी के पक्ष मंे स्वीकृत नही
िकया जायेगा  यिद िकन्ही पिरिस्थितयों मंे एक व्यिक्त/फम�/कम्पनी द्वारा अपने पक्ष मंे 03 खनन पट्टे अथवा 25 हे0 से अिधक
क्षेतर्फल का खनन पट्टे स्वीकृत करा िलया जाता ह,ै तो अन्त मंे स्वीकृत खनन पट्टा िनरस्त कर पट्टा अन्तग�त जमा सम्पूण� धनरािश
जब्त कर ली जायेगी तथा केवल पर्ारम्भ के तीन क्षेतर् के खनन पट्टे ही अनुमन्य होगें  परन्तु यिद आवेदक स्वयं अपने पक्ष मंे 03 खनन
पट्टे अथवा 25 हे0 से अिधक क्षेतर्फल का खनन पट्टा होने की सूचना देता है, तो उक्त सीमा के अन्तग�त कोई भी खनन पट्टा क्षेतर् के
चयन का उसे अिधकर होगा तथा शेष क्षेतर्ों की जमा धनरािश पुिष्ट के उपरान्त यथावत वापस कर दी जायेगी

9) ई िनिवदा सह ई नीलामी की कालयोजना एवं अविध िनम्नानुसार सम्पािदत की जायेगी:-

पर्ी-िबड अने�स्ट मनी जमा करन ेकी अविध ई-िनिवदा से पूव� एम0एस0टी0सी0 मंे अपेिक्षत पर्ी िबड ईएमडी एवं आवेदन शुल्क एम0एस0टी0सी0 वेबसाइट पर विण�त िदशा िनदे�शों
के अनुसार जमा करन ेकी िजम्मेदारी बोलीदाता की है एवं बोलीदाता यह सुिनिश्चत कर लंे

पर्थम चरण ई-िनिवदा (ई-टेण्डर) की अविध 19-05-2025 ( 10:00 बजे) से 22-05-2025 ( 17:00 बजे) तक

िवज्ञिप्तिवज्ञिप्त मेंमें क्षेतर्क्षेतर्
कर्मा ंककर्मा ंक संख्यासंख्या

पर्थमपर्थम चरणचरण  मेंमें पर्ाप्तपर्ाप्त ईई-िनिवदािनिवदा  (िबडिबड) काका  खोलाखोला  जानाजाना  वव मूल्या ंकनमूल्या ंकन िद्वतीयिद्वतीय चरणचरण  कीकी  ईई-नीलामीनीलामी

1 23-05-2025 10:00 से 12:00 तक 23-05-2025 12:00 से 14:00 तक

2 23-05-2025 13:00 से 15:00 तक 23-05-2025 15:00 से 17:00 तक

8) पिरणाम की घोषणा एवं उसका पर्दश�न:-



(क) पर्थम चरण की िनिवदा पर्िकर्या का पिरणाम िनिवदाकार (Tenderer) के लॉिगन पर पर्दिश�त होगा  पर्थम चरण के िनिवदा
पर्िकर्या क ेसमापन के पश्चात् अिधकतम िनिवदा धनरािश (िबिडंग एमाउन्ट) पर्दिश�त की जायेगी  सभी िनिवदाकार िद्वतीय चरण
की बोली हेतु वे योग्य ह ैअथवा नही को भी लॉिगन कर जान सकते है

(ख) िद्वतीय चरण की नीलामी समाप्त होने के उपरान्त पर्ाप्त अिधकतम बोली उसक ेबोलीदाता का िववरण एम0एस0टी0सी0 के
िनधा�िरत पोट�ल पर पर्दिश�त िकया जायेगा

(ग) सफल बोलीदाता/िनिवदादाता को छोड़कर शेष बोलीदाता/िनिवदादाता द्वारा जमा पर्ी-िबड अने�स्ट मनी की धनरािश (बयाने की
धनरािश) सम्बिन्धत बोलीदाता/िनिवदादाता के बंैक खाते मंे वापस कर दी जायेगी  आवेदक द्वारा पंजीकरण के समय िदये गये बंैक
खाते मंे बदलाव मान्य नही िकया जायेगा  िवशेष पिरिस्थितयों मंे िनदेशक, भूतत्व एवं खिनकम� िनदेशालय के अनुमोदन उपरान्त बैक
खाते का बदलाव िकया जा सकता है

16. लेटर ऑफ इन्टंेट िनग�त िकया जानाः-

1) ई-नीलामी समाप्त होने के पश्चात 03 काय� िदवस क ेअन्दर सफल बोलीदाता को अपने मूल अिभलेख का सत्यापन उस जनपद के
िजलािधकारी जहॉ क्षेतर् िस्थत ह,ै के द्वारा अथवा िनदेशक, भूतत्व एवं खिनकम�, िनदेशालय के द्वारा कराना होगा  िनदेशक द्वारा मूल
अिभलेख की सत्यापन की िस्थित मंे अिभलेख सत्यापन की आख्या ई-मेल के माध्यम से संबंिधत िजलािधकारी को परे्िषत की जायेगी
अिभलेख सत्यापन के पश्चात ही िजलािधकारी द्वारा लेटर ऑफ इन्टंेट जारी िकया जायेगा  सत्यापन मंे यिद कोई अिभलेख अथवा पर्माण
पतर् कूटरिचत, असत्य अथवा गलत पाया जाता ह ैतो लेटर ऑफ इन्टंेट जारी नही िकया जायेगा तथा बयाने की धनरािश (अने�स्ट मनी) जब्त
कर ली जायेगी

2) िनयमावली के िनयम-28 के पर्ावधानों के अनुसार ई-िनिवदा सह ई नीलामी के मामले मंे उस बोली या पर्स्ताव को पर्स्तर-15(2) मंे िदये
गय े पर्िकर्या क े अनुसार िजलािधकारी स्वीकार करंेग े जो उच्चतम हो  िजलािधकारी द्वारा सफल एवं िनयमानुसार अह�
बोलीदाता/िनिवदादाता को उनके द्वारा पर्स्तुत मूल अिभलेख के सत्यापन के एक सप्ताह के अन्दर लेटर ऑफ इन्टंेट िनग�त िकया जायेगा

17. सफल बोलीदाता/िनिवदादाता द्वारा लेटर ऑफ इन्टंेट के पश्चात् काय�वाही एवं धनरािश जमा करने की रीित:

1) लेटर ऑफ इन्टंेट जारी होने के पश्चात् सफल बोलीदाता/िनिवदादाता, पट्टे की िनब�न्धनों और शतो� ंका यथोिचत पालन करने के िलए
पर्ितभूित क ेरूप मंे पर्थम वष� के िलए बोली/िनिवदा की सकल धनरािश का 25 पर्ितशत और स्वािमत्व की पहली िकश्त के रूप मंे पर्थम वष�
के िलए बोली/िनिवदा की सकल धनरािश का 25 पर्ितशत दो काय�िदवसों के अन्दर जमा करेगा  बयाने की धनरािश (अने�स्ट मनी) पर्थम
िकश्त मंे समायोिजत कर ली जायेगी  यिद सफल बोलीदाता/िनिवदादाता उक्त धनरािश जमा करने मंे असफल होता है तो उसक ेद्वारा जमा
अने�स्ट मनी जब्त कर ली जायेगी और उसक ेद्वारा इस सम्बन्ध मंे कोई िशकायत अथवा पर्त्यावेदन िवचार योग्य नही होगा

2) स्वीकृत पट्टे की अविध अिधकतम 20 वष� होगी  सिमित द्वारा िनधा�िरत मातर्ा पया�वरण स्वच्छता पर्माण पतर् मंे अनुमन्य मातर्ा से
िभन्न होने पर पया�वरण स्वच्छता पर्माण पतर् की मातर्ा अनुमन्य होगी  पट्टा क्षेतर् हेतु अनुमन्य मातर्ा को पर्थम वष� के िलए पर्ाप्त
सवो�च्च बोली की दर से गुणा कर पर्थम वष� हेतु ई-नीलामी की धनरािश िनधा�िरत की जायेगी

3) पट्टे क ेपर्थम वष� की शेष िकश्तंे एवं अनुवती� वषो� की िकश्तंे िनयमावली-2021 के चतुथ� अनुसूची के अनुसार जमा की जायेगी  उक्त
अनुसूची मंे िनयत ितिथ के अनुसार देय धनरािश जमा न करने की दशा मंे िनयम-59 के अनुसार देय धनरािश ब्याज सिहत वसूल की जायेगी

4) स्वस्थाने चट्टान िकस्म के पत्थर के खिनजों पर पर्थम 10 वषो�ं के िलए संदेय धनरािश, बोली दर अथवा समय-समय पर िनयमावली, मंे
िविनिद�ष्ट रायल्टी दर, जो भी अिधक हो, के आधार पर होगी  अगर्तर पर्ितबन्ध यह है िक पर्त्येक 10 वष� पर संदेय धनरािश मंे 25 पर्ितशत
की वृिद्ध की जायेगी िकन्तु अनुवती� वषो�ं मंे संदेय धनरािश, िनयमावली, मंे िविनिद�ष्ट रायल्टी दर से कम नही होगी

5) पट्टाधारक िनयमावली-2021 के िनयम-17 के पर्ािवधानों के अनुसार क्षेतर् का सीमांकन करायेगा िजसमंे सीमा िबन्दुओ का िजयो-
कािड�नेट (अक्षांश एवं देशान्तर) भी इंिगत िकया जायेगा तथा िनयम-36 के अनुसार सीमा-स्तम्भ लगायेगा एवं इसका अनुरक्षण करेगा

6) लेटर आफ इन्टंेट जारी होने के एक माह के अन्दर अनुमोदन हेतु खनन योजना िनदेशक, भूतत्व एवं खिनकम� के समक्ष पर्स्तुत िकया
जायेगा तथा अनुमोिदत खनन योजना अनुमोदन होने के एक माह के अन्दर सक्षम पर्ािधकरण के समक्ष पया�वरण स्वच्छता पर्माण पतर्
हेतु पर्स्ताव पर्स्तुत िकया जाना अिनवाय� होगा

7) पट्टा िवलेख िनष्पादन से पूव� िनयम-35 के अनुसार क्षेतर् के भूिम उद्धार और पुन�वासन उपाय हेतु िवत्तीय आश्वासन की धनरािश
िनधा�िरत रीित से जमा करेगा

8) पया�वरण स्वच्छता पर्माण पतर् पर्ािप्त के एक माह के भीतर पट्टािवलेख का िनष्पादन एवं पट्टािवलेख के िनष्पादन के िदनांक से तीन
माह क ेभीतर खनन संिकर्याए पर्ारम्भ करनी होगी

9) पट्टाधारक द्वारा राज्य सरकार अथवा केन्दर् सरकार द्वारा समय समय पर िनधा�िरत कर एवं शुल्क यथा आयकर िवभाग का टी0सी0एस0,
िजला खिनज फाउण्डेशन (डी0एम0एफ0) आिद िनयमानुसार जमा िकया जायेगा

18. जहां िकसी भी कारण से ई-िनिवदा सह ई-नीलामी की पर्िकर्या पूरी न हो वहां कम से कम 07 िदन की अल्प अविध की नोिटस देने के पश्चात्
पुनः ई-िनिवदा सह ई-नीलामी की जा सकती है

19. ई-िनिवदा सह ई-नीलामी की शते�ं◌ः-

1) ई निवदा सह ई नीलामी मंे भाग लेने से पूव� क्षेतर् मंे उपखिनज की उपलब्धता एवं खनन स्थल के िलए पहुँच माग� आिद के सम्बन्ध मंे
मौके का िनरीक्षण कर िबडर स्वयं आश्वस्त हो ले  ई-िनिवदा सह ई-नीलामी मंे भाग लेने के पश्चात इस सम्बन्ध मंे िकसी भी पर्कार का
दावा स्वीकार नही िकया जायेगा

2) पट्टाधारक पट्टे के अधीन िदये गय ेक्षेतर् के सवे�क्षण और सीमांकन के समय सीमांिकत मानिचतर् पर खनन पट्टा क्षेतर् का
कािड�नेट्स अंिकत करेगा तथा पट्टा िवलेख िनष्पादन करने के पूव� पट्टाधारक अपने स्वयं के व्यय पर ऐसे सीमा िचन्ह को और खम्बे को
लगायेगा जो पट्टा िवलेख से संलग्न नक्शे मंे दशा�य ेगय ेसीमांकन को इंिगत करने के िलए आवश्यक होगा

3) पट्टा अिभलेख के िनष्पादन के िदनांक से तीन माह के भीतर खनन संिकर्याये ंपर्ारम्भ करेगा और तत्पश्चात जान बूझकर कोई स्थगन
िकये िबना ऐसी खनन संिकर्याओं का संचालन उिचत और दक्षतापूण� रीित से कुशल कारीगर की भांित करेगाा

4) पट्टा धारक िनयम-36 के अनुसार वाहनों के पर्वेश व िनकासी पर िनगरानी के िलए स्वयं के व्यय पर 360 िडगर्ी कोण पर दृश्यता
िरकािड�ग के योग्य चार सी0सी0टी0वी0 कैमरा लगाने सिहत चेक पोस्ट/गेट का िनमा�ण करेगा  पट्टाधारक उक्त चेक पोस्ट/गेट पर
आर0एफ0आई0डी0 स्कैनर भी रखेगा, िजससे संबंिधत खनन पट्टा क्षेतर् के पिरवहन हेतु पर्युक्त पर्त्येक वाहन के सापेक्ष िनग�त िकये
गय ेई-पर्पतर् एम0एम0-11 पर अंिकत बार कोड का डाटा पढ़ने और सुरिक्षत रखने की सुिवधा होगी और उसका समुिचत रूप से रख रखाव
करेगा एवं सदैव उसे चालू रूप मंे अनुरिक्षत रखेगा  पट्टाधारक उक्त सभी सी0सी0टी0वी0 कैमरे और आर0एफ0आई0डी0 स्कैनरों द्वारा की
गयी समस्त िरकािड�ंग को कम से कम 30 िदनों तक सुरिक्षत रखेगा  और िनयम-67 के उपबन्धों के अधीन पर्ािधकृत अिधकारी के समक्ष
मांग ेजाने पर उक्त िरकािड�ंग को उपलब्ध करायेगा  उक्त का अनुपालन न करने की दशा मंे िनयमावली, 2021 के िनयम-60 के अन्त�गत
शािस्त का भागीदार होगा

5) पट्टेदार द्वारा सुरक्षा मानकों के अनुसार खनन संिकर्या िकया जायेगा



6) िजलािधकारी द्वारा िचिन्हत सुरक्षा क्षेतर् मंे खनन नही िकया जायेगा

7) ई-िनिवदा सह ई-नीलामी की िबड/बोली को स्वीकार करने अथवा िकसी क्षेतर् के उच्चतम िबड/बोली को कारण अिभिलिखत करते हुये
अस्वीकार करने कर अिधकार िजलािधकारी को िनिहत होगा

8) स्वीकृत क्षेतर् के अन्दर जहॉ पिरवहन पर्पतर् िनग�त िकया जायेगा, वहॉ पर खिनजों का िवकर्य मूल्य पर्दिश�त करेगा

9) यिद पट्टाधारक द्वारा िनयमों व खनन पट्टा, पया�वरण स्वच्छता पर्माण, पतर् खनन योजना आिद की शतो� ंका उल्लंघन िकया जाता है
तो पट्टेदार को अपना मामला बतानंे की युिक्त युक्त अवसर पर्दान करने के पश्चात् िजलािधकारी अथवा राज्य सरकार द्वारा पट्टा समाप्त
िकया जा सकता है

10) मा0 उच्च न्यायालय, मा0 राष्टर्ीय हिरत अिधकरण अथवा मा0 सवो�च्च न्यायालय द्वारा पािरत आदेशों का पालन िकया जायेगा

11) िनयमों एवं शतो� ंके उल्लंघन के पिरणामस्वरूप यिद कोई वाद अथवा अपरािधक पर्िकर्या योिजत होती है तो इसकी सम्पूण� िजम्मेदारी
पट्टाधारक की होगी एवं यिद इस सम्बन्ध मंे कोई व्यय होता है तो उसका वहन पट्टाधारक द्वारा िकया जायेगा

12) राज्य सरकार अथवा केन्दर् सरकार द्वारा िनयमों/अिधिनयमों मंे कोई संशोधन होता है अथवा कोई शत� अथवा िविध पर्ख्यािपत की
जाती है तो वह पट्टााधरकों को मान्य होगा

13) स्थानीय िस्थित तथा पिरवेश को ध्यान मंे रखते हुए अन्य शते�ं जो िजलािधकारी द्वारा उिचत समझी जाये

िजलािधकारी
Chitrakoot |

Digitally signed by SHIVASHARANAPPA G N
Date: 10 Apr 2025 12:44:59

Chitrakoot


